CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

W

BELEM DE MARIAJ'“●«AO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇAO

DATA: 02 de julho de 2025

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Belém deLOCAL:

Maria

HORÁRIO: 09 horas e 30 minutos

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e

cinco, às nove horas e trinta minutos, na sede da Câmara

Municipal de Belém de Maria, Estado de Pernambuco, reuniu-se a

Comissão de Justiça e Redação conforme previsão regimental,

sob a presidência do Vereador Helder Henrique de Lima

Albuquerque, com a finalidade de apreciar e emitir parecer

sobre o Projeto de Lei n° 011/2025, de autoria do Poder

Executivo Municipal, que dispõe sobre a alteração dos artigos

2° e 5®, bem como o acréscimo do art. 9®-A, da Lei Municipal

n° 737/2017, qpie institui o Fundo Municipal do Meio Ambiente,

e dá outras providências.

Presentes à reunião os seguintes membros da Comissão:

Ider Henrique de Lima Albuquerque
(Presidente);

1. V'

2. Vereador^ J

Vereador Floriano Velozo de Carvalho Neto

(Membro).

é Ailton da Silva

(Relator);L//7/q^

3.

ABERTURA, DISCUSSÃO E APROVAÇAO DO PARECER:

A reunião foi aberta pelo (a) Presidente, que declarou

instalada a sessão e informou aos presentes o objeto da pauta.

Em seguida, passou-se à leitura da proposição legislativa, bem

como do parecer juridico emitido pela assessoria da Câmara, o

qual opinou pela constitucionalidade, legalidade

regularidade formal do projeto de lei.

Após discussão, os membros presentes deliberaram, por

unanimidade, pela aprovação do parecer favorável da Comissão

de Justiça e Redação minutado e apresentado pelo Relator,

reconhecendo a regularidade formal, constitucionalidade e

juridicidade do Projeto de Lei n° 011/2025, estando a matéria

apta a seguir tramitação para as demais comissões competentes

e posterior deliberação do Plenário.

e

Rua Capitão José de Gouveia, 55
Fone:

Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

(81) 3686.1166 | E-itiaii: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

CAM JOSÉ TOMÉ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar,

horas e quinze minutos, sendo lavrada a presente ata,

assinada por todos os membros presentes.

Belém de Maria/PE, 02 de julho de 2025.

foi encerrada a reunião às dez

que vai

de Lima Albuquerque

a Comissão de Justiça e Redação

'1

Presidente

Relator

Floriano Velozo de Carvalho Neto

Membro

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm20258gmail.com I CNPJ: 08.653.610/0001-04